
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL
VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-m ail: saúde@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 10.490.261/0001-90

fl. 1/2

PROCESSO LICITATÓRIO N° 012/2022
EDITAL DE DISPENSA N° 003/2022
Código registro TCE: F7A3D089670FD11E3974B16F91527C1DB75B2467

Licenciam ento de Sistem as de Gestão Pública Municipal

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Senhor

João Luis Wiest, torna público a Dispensa de Licitação n° 003/2022, para a contratação de

em presa de Licenciam ento de Sistem as de Gestão Pública Municipal.

Justificativa da Dispensa: O presente processo licitatório tem  com o objeto a contratação
de em presa especializada na área de inform ática para licenciam ento m ensal de
Sistem as para Gestão Pública destinadas ao Fundo Municipal de Saúde de Erval Velho,

com  acesso sim ultâneo e ilim itado dos usuários do Município e hospedado em  am biente

virtual (datacenter em  am biente web/em  nuvem ), com  possibilidade de cópia do banco de

dados em  am biente de inform ática do contratante por m eio de redundância ou download;

Incluindo serviços de instalação, m igração de dados, treinam ento, im plantação, m anutenção,

garantia de atualização legal, atualização tecnológica e suporte técnico relacionados a cada

m ódulo de program as, no valor de R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais m ensais)
m ensais o que justifica o enquadram ento no artigo 24, IV, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: A em presa BETHA SISTEMAS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, com  sede na Rua Júlio Gaidzinski, 320, CEP nº 88811-000, Pio

Corrêa, Criciúm a/SC, inscrita no CNPJ sob n.º 00.456.865/0001-67, já presta estes serviços

ao Fundo Municipal de Saúde de Erval Velho a m uitos anos, e cum prindo com  o que é

contratado.

Justificativa do Preço: Pelo licenciam ento dos aplicativos objeto desta Dispensa conform e

proposta em  anexo, o valor será de R$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) m ensais.
Pela prestação de serviços de suporte técnico o valor previsto é de R$ 174,59 quando

realizado de form a  presencial e de R$ 112,03 quando realizado de form a rem ota.
O valor previsto é com patível com  os preços praticados pela BETHA SISTEMAS LTDA no

m ercado.

mailto:saúde@ervalvelho.sc.gov.br


FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL
VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-m ail: saúde@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 10.490.261/0001-90

fl. 2/2

Condições de Pagam ento: O pagam ento da licença de uso será efetuado no dia prim eiro

do m ês subsequente ao licenciam ento do(s) aplicativo(s), m ediante apresentação da nota

fiscal.

Vigência: O presente terá vigência de 30/04/2022 até 31/05/2022 podendo ser prorrogado

m ediante acordo prévio entre as partes, por m eio de Term o Aditivo ou até o m om ento em

que possa ser form alizado contrato, referente ao m esm o objeto, com  em presa vencedora de

Processo Licitatório nº 018/2022 – Pregão 008/2022 – Processo Licitatório Multientidades

que se encontra em  andam ento.

Do Acom panham ento: Em  observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nom eia-

se com o fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor João Luis

Wiest, que recebe neste ato, m ediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e

da Ata de Adjudicação e Hom ologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual

deverá ser acom panhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com  a execução do

m esm o, determ inando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos

observados.

Erval Velho/SC, 25  de abril de 2022.

João Luis Wiest,
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

_______________________________
Visto do Advogado da Unidade Gestora
Juliane Perotoni

mailto:saúde@ervalvelho.sc.gov.br

